
 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 
 

 

COMUNITA’ MONTANA DEL GOCEANO - BONO  
Anela, Benetutti, Bono, Bottidda, Bultei, Burgos, Esporlatu, Illorai, Nule 

 
 

 
COPIA DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESE CUTIVA 

 
 
N° 37 
Del  28-11-2013 
 
OGGETTO: 

 
 
Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche per 
gli anni 2014-2015-2016 ed elenco annuale dei Lavori Pubblici per 
l'anno 2014. 
 

 
 

 

 L’anno   duemilatredici addì  ventotto del mese di novembre alle ore 10:00  nella sede 

della   Comunità Montana  del Goceano 

si è riunita, a seguito convocazione nei termini e modi di legge, la  GIUNTA ESECUTIVA 

 

 Alla trattazione dell’argomento risultano: 

 
Fois Francesco Presidente P 
Dettori Giovanni Assessore P 
Leori Guido Assessore P 
Murineddu Gianni Assessore A 
Sau Michela Assessore P 

TOTALI:  Presenti    4   Assenti    1 

 

Presiede il Dr. Francesco Fois nella sua qualità di Presidente, assiste alla seduta il 
Segretario Gen. Dr.ssa Mariantonietta Langiu. 

 
 

  

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
VISTO  il Decreto P.G.R. n°66 del 28.05.2008 “L.R. 2 agosto 2005 n°12. Istituzione della 
Comunità Montana denominata “Comunità Montana del Goceano”; 
 
VISTO  il decreto P.G.R. n.116 del 20.10.2008 “ Assegnazione beni, personale e procedimenti in 
corso della disciolta 7^ Comunità Montana Goceano alla nuova “Comunità Montana del Goceano”; 
 



VISTO  il verbale del 12.11.2008 con il venivano trasferiti beni, personale e procedimenti in corso 
della disciolta 7^ Comunità Montana Goceano alla “Comunità Montana del Goceano”; 
 
VISTO il D.Lg.vo 267/2000 “ Testo Unico sull’ordinamento degli EE.LL.”; 
 
VISTO l’art.128 D.Lg.vo n.163/2006 e s.m.i (ex art. 14 L. n. 109/94 e s.m.i.) il quale dispone che: 
“L’attività di realizzazione dei lavori di cui al presente Codice di singolo importo superiore a 
100.000,00 euro si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che 
le Amministrazioni aggiudicatici predispongono ed approvano nel rispetto dei documenti 
programmatori, già previsti dalla normativa vigente e della normativa urbanistica, unitamente 
all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso”; 
 
VISTA  la L.R. n° 5 del 07 Agosto 2007 e in particolare l’art. 5 comma 10 che cita testualmente: Il 
programma triennale e l’elenco annuale sono approvati unitamente al Bilancio di previsione. Lo 
schema di programma triennale ed i suoi aggiornamenti annuali sono resi pubblici, prima della 
loro approvazione , mediante affissione presso la sede degli enti per almeno trenta giorni 
consecutivi e sul sito internet della stessa stazione appaltante; 
 
VISTO  il titolo I, capo II, del Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, emanato con Decreto del Presidente della Repubblica 05 Ottobre 2010 n° 207 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 capo I del DPR del 21/12/1999; 
 
VISTO  il D.M. 11 Novembre 2011 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti – pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale il 06.03.2012 n. 55 – il quale riporta la procedura e gli schemi-tipo per la 
redazione e per la pubblicazione del programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 
 
PRESO ATTO che il richiamato decreto prevede tra l’altro che lo schema di programma e di 
aggiornamento siano redatti entro il 30 settembre di ogni anno e, prima della loro pubblicazione, 
siano adottati dall’organo competente entro il 15 ottobre di ogni anno; 
 
PRESO ATTO  che la predisposizione del programma dei lavori pubblici riferito al triennio 
2014/2016 è stata curata dal Dirigente del Servizio LL.PP., individuato responsabile della proposta 
del programma e dell’elenco annuale, e  Dirigente del Servizio Finanziario, secondo le  competenze 
dei rispettivi servizi; 
 
CHE alla redazione della programmazione si è pervenuti attraverso fasi successive di preliminare 
ricognizione dei bisogni e delle esigenze della collettività, di individuazione dei lavori idonei al 
relativo soddisfacimento, di definizione di questi sotto il profilo tecnico-urbanistico, di 
quantificazione delle risorse da impegnare, di scansione temporale della attuazione degli interventi 
negli anni oggetto di programmazione; 
  
PRESO ATTO  altresì che nell’attività di predisposizione dello schema del programma in 
questione si è innanzitutto tenuto presente lo stato di attuazione degli interventi programmati ed 
avviati negli anni precedenti;    
 
PRESO ATTO  che alla stesura della programmazione si è proceduto nel rispetto delle linee guida 
sancite dalla normativa in vigore in materia su richiamata e sulla base degli schemi-tipo allegati al 
D.M.11/11/2011; 
 



CHE gli interventi individuati per il triennio 2014/2016 sono stati inseriti nel programma in 
trattazione nell’ordine di priorità prestabilito nell’art.128 comma 3 del Codice, in particolare che vi 
è stato nella stesura del programma e dell’elenco annuale ivi contenuto un generale orientamento di 
privilegiare gli interventi di manutenzione straordinaria della rete viaria e del patrimonio 
comunitario e quelli di completamento delle opere avviate; 
 
Ritenuto in conclusione di  

1. adottare lo schema di programma  di lavori pubblici relativo al triennio 2014/2016 
contenente l’elenco degli interventi da avviare nell’anno 2014,  elencate nella scheda 
allegata; 

2. riservarsi di sottoporre il programma triennale alla definitiva approvazione del C.C. 
unitamente al bilancio di previsione per il 2014, previa approvazione dei progetti preliminari 
e/o studi di fattibilità dei lavori inclusi nell’elenco annuale; 
 

PRESO ATTO che l’istruttoria della pratica ha fatto capo al Servizio LL.PP. il cui Dirigente ne ha 
attestato la regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lg.vo267/2000; 
 
ATTESA  la competenza di questo organo ai sensi degli artt.42 e 48 del D.Lg.vo 267/2000; 
 
CON VORI UNANIMI  espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA  
 

• Di adottare lo schema di programma di lavori pubblici relativo al triennio 2014/2016 
contenente l’elenco degli interventi da avviare nell’anno 2014, così come elencati nella 
scheda allegata; 
 

• Di dare atto che il programma triennale e l’elenco annuale saranno sottoposti a verifica nel 
corso della predisposizione del bilancio sì da definire con più precisione le risorse da 
impiegare per la sua attuazione alla luce dei vincoli di bilancio e degli obblighi di finanza 
pubblica; 
 

• Di stabilire che il Responsabile del Programma – Dr.ssa Mariantonietta Langiu – Dirigente 
Unico dell’Ente – proceda alla pubblicazione dello schema adottato del programma triennale 
in questione per gg. 60 consecutivi presso l’Albo Pretorio, l’URP, il Servizio LL.PP., e il 
sito Internet dell’Ente comunitario; 
 

• Di riservarsi di sottoporre il programma triennale alla definitiva approvazione del C.C. 
unitamente al bilancio, di cui costituisce allegato ai sensi dell’art.172 del D.Lg.vo 267/2000, 
previa approvazione dei progetti preliminari e/o studi di fattibilità dei lavori inclusi 
nell’elenco annuale; 
 

• Di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile. 
 



Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto 

__________________________________________________________________________  

P A R E R I 
 

di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000 
 
PARERE:   in ordine alla Regolarita' Tecnica 

 Il Responsabile  
 F.to Geom. Alessandro Moledda 
_______________________________________________________________________________________  
 
 Certifico che la presente deliberazione è pubblicata mediante affissione in data ____04-12-2013____ 
all’albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi dal ___04-12-2013___ al ___19-12-2013___ 
 
 

Il Segretario Generale 
F.to Dr.ssa Mariantonietta 

Langiu 
      
_______________________________________________________________________________________________________________________   

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28-11-2013 per intervenuta dichiarazione di 
Immediata Esecutività. 

Il Segretario Generale  
F.to Dr.ssa Mariantonietta 

Langiu 
____________________ 

Bono , lì, 28-11-2013 
 
________________________________________________________________________________  
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
IL ___________________________ 
 

Il Segretario Generale  
 Dr.ssa Mariantonietta Langiu 

__________________________ 
 

Il Presidente 
F.to (Dr. Francesco Fois) 

 

Il Segretario Generale 
F.to (Dr.ssa Mariantonietta Mariantonietta) 

 


